
COMUNE   DI   BEDOLLO 

PROVINCIA DI TRENTO     Tel. (0461) 556624  Fax 556050 

C. A. P.  38043         Cod. Fisc.  80005890225 

 

 

COPIA 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  MUNICIPALE 

N. 4 

 

OGGETTO: Approvazione progetto per l'ammodernamento della struttura esistente con 

posa pavimentazione in erba sintetica e copertura con tensostruttura 

relativamente al campo in terra battuta esistente sito sulla p.ed. 1218 in c.c. 

Bedollo presentato da A.C. Pinè 

  L’ anno duemilaventi, il giorno ventuno del mese di gennaio, alle ore 19,00  nella sala  

delle adunanze. 

 Previa l’ osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge,  vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 All’ appello risultano: 

Cognome e Nome Titolo pres. ass. giust. 

Fantini ing. Francesco Sindaco X   

Mattivi Ivan Vice Sindaco X   

Casagranda Irene Assessore X   

Dalpez Erica Assessore X   

Rogger Daniele Assessore   X X 

 

 Partecipa all’ adunanza l’ infrascritto Vice Segretario Comunale Sig.  Sartori dott. 
Marco, il quale provvede alla redazione del presente  verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Fantini ing. Francesco, nella sua 

qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’ 

oggetto sopra indicato. 

  

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

L’Associazione Calcistica Pinè è presente sul territorio fin dal 1948, anno di fondazione 
con affiliazione alla F.I.G.C. nell’anno 1967; allo stato attuale gestisce per conto del Comune 
di Bedollo l’area sportiva sita nell’abitato di Centrale, sede municipale del comune di Bedollo. 
Per il comune di Baselga invece gestisce il campo Millepini sito in località Bedolpian a monte 
dell’abitato di Baselga a quota 1.100 m s.l.m.. Data la localizzazione dei campi però l’attività 
nel periodo invernale è fortemente limitata dalle condizioni meteorologiche. Infatti i campi sono 
in erba naturale e pertanto spesso risultano ghiacciati o coperti di neve il che impedisce ogni 
sorta di attività sportiva in particolare per i bambini più piccoli. Anche per i ragazzi più grandi o 
per la prima squadra risulta impossibile utilizzare i campi per la preparazione calcistica, 
costringendo la società a cercare altre soluzioni. La soluzione più praticabile è l’utilizzo della 
palestra sita nel comune di Baselga di Pinè la quale però, visto che è l’unica palestra con una 
dimensione idonea alla pratica di sport da movimento, risulta sovrautilizzata dalle numerose 
società sportive operanti sul Pinetano e nei comuni limitrofi. Va inoltre evidenziato che 
l’amministrazione comunale cerca di ridistribuire gli utilizzi sulle varie società prediligendo però 
quelle attività che devono, per natura del gioco svolto, utilizzare obbligatoriamente la palestra 
(pallavolo, calcetto, atletica, ecc…). 

L'Associazione sportiva ha quindi proposto un progetto, che prevede la realizzazione 
di una nuova struttura da utilizzare come impianto complementare del nuovo sottofondo in 
erba sintetica del campo esistente in terra battuta e la copertura dello stesso con tensostruttura 
in legno lamellare con copertura in membrana di PVC. L’intervento prevede la realizzazione 
delle strutture di fondazione in calcestruzzo armato per l’ancoraggio delle strutture lignee della 
nuova copertura. In seguito verrà realizzato un cassonetto quale strato di supporto alla nuova 
pavimentazione in erba sintetica, con utilizzo di materiale inerte per uno spessore di 15/20 cm 
previa l’asportazione dello strato superficiale esistente. Successiva stesura di uno strato di 
livellamento in materiale ghiaioso di tipo stabilizzato a granulometria idonea a creare un 
supporto adeguato alla posa del manto in erba la quale sarà di tipo mono-filamento dello 
spessore di circa 50 mm con intaso in sabbia quarzifera e da un secondo strato in gomma 
atossica in modo da ottenere un pelo libero di circa 10 mm. Il campo avrà doppia rigatura in 
modo da ottenere ed individuare sia un campo a 7 che due campi a 5.La nuova copertura avrà, 
come già detto, struttura portante in legno lamellare con andamento a falde con spigoli 
arrotondati in prossimità dei lati in modo da garantire un’altezza interna consona alla pratica 
del calcio, ancorati al cordolo perimetrale in c.a. mediante staffe in acciaio, e puntoni di 
controvento sempre in legno lamellare per ridistribuire il carico del telo e delle varie 
sollecitazioni al quale è soggetto (neve e vento). La dimensione in pianta della nuova copertura 
è pari a 57 x 38,40 m circa e può ospitare un campo da giuoco con dimensioni nette dell’area 
di gioco pari a 51 x 30 m. T. Verranno inoltre realizzati gl impianti a garantire un adeguato 
comfort termo igrometrico oltre a garantire una corretta illuminazione sia per lo svolgimento 
delle attività sia di sicurezza in caso di necessità. 

L’Amministrazione Comunale, proprietaria dell’area e dell’impianto sportivo in 
questione ritiene che gli interventi proposti, previsti nel sopraccitato elaborato progettuale, 
siano migliorativi ed opportuni e quindi da eseguire; 

L’Amministrazione Comunale prende atto che le opere proposte dalla Società sportiva 
ammontano ad un totale di Euro 525.777,88 di cui € 427.924,32 per lavori; 

Al fine del completamento dell’iter burocratico per la concessione del contributo 
provinciale la società sportiva deve acquisire l’autorizzazione ad eseguire le opere da parte 
dell’Ente proprietario della struttura che dovrà anche prendere atto del vincolo di destinazione 
sportiva per un periodo di almeno 15 anni a decorrere dalla data di ultimazione lavori nonché 
acquisire il permesso edificatorio oltre ai pareri e le autorizzazioni necessarie ai sensi delle 
norme in essere; 



Visto il verbale della commissione edilizia d'ambito n.1/2020 dd.14.01.2020 con cui 
veniva espresso parere favorevole al progetto; 

Tutto ciò premesso; 

Ritenuto opportuno provvedere in merito e ravvisata l'alta utilità sociale e sportiva 
dell'intervento proposto; 

Preso atto dei pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati in ordine 
alla regolarità tecnico amministrativo e contabile ex artt. 185 e 187 comma1 del codice degli 
enti locali della Regione Trentino Alto Adige approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

con voti favorevoli unanimi palesemente espressi; 

 

DELIBERA 

1. di approvare, per i motivi esposti in premessa, il progetto per l'ammodernamento della 

struttura esistente con posa pavimentazione in erba sintetica e copertura con tensostruttura 

relativamente al campo in terra battuta esistente sito sulla p.ed. 1218 in c.c. Bedollo proposto 

dalla società sportiva A.C. Pinè redatto dai progettisti ing. Chemelli Alberto e  geom. Ivano 

Avi che prevede una spesa totale di euro 525.777,88 di cui euro 427.924,32 per lavori ed 

euro 97.853,56 per somme a disposizione; 

2. di autorizzare la Società Sportiva A.C. Pinè a eseguire i lavori per l'ammodernamento della 

struttura esistente con posa pavimentazione in erba sintetica e copertura con tensostruttura 

relativamente al campo in terra battuta esistente sito sulla p.ed. 1218 in c.c. Bedollo di 

proprietà comunale; 

3. di prendere atto del vincolo quindicennale ad uso sportivo, ai sensi dell’art. 34 della L.P.21 

aprile 2016, n. 4 e s.m. e di impegnarsi al mantenimento dello stesso a far data 

dall’ultimazione dei lavori. 
 

4. di dare atto che i Comune di Bedollo e di Baselga di Pinè si impegnano a coprire la parte 

rimanente della spesa non coperta da contributo provinciale; 

 

5. di dare che la tempistica per la realizzazione dei lavori dovrà essere concordata con il 

Comune di Bedollo; 

 

6. di dichiarare, separata ed unanime votazione espressa nelle forme di legge, il presente 

provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi del 4° comma dell’art. 

79 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto – Adige, per la rilevata 

urgenza di provvedere; 

7. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 
1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., sono ammessi: 
- Opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art. 183 
comma del Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto – Adige 
- Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, 
ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104 o in via alternativa, 
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per 
i motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 
 

* * * * * 

 



Approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO PRESIDENTE 

F.to  Fantini ing. Francesco 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Sartori dott. Marco 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, in carta libera per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale addì 22.01.2020                  

                                                                                                          IL   VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183, 1° comma – Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n.2 

       Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno 22.01.2020 all’Albo Telematico, dove rimarrà per 10 giorni 

consecutivi. 

       Bedollo il 22.01.2020                                            IL VICE SEGRETARIO   COMUNALE 

                                                                                         - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITÀ 

(Art. 183, 3° comma – Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2) 

      Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Telematico senza 

riportare,  entro 10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è 

divenuta esecutiva. 

                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                        - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -     

IMMEDIATA  ESECUTIVITÀ 

(Art. 183, 4° comma – Codice degli Enti Locali della Regione Trentino-Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2) 

      Deliberazione dichiarata, per urgenza, immediatamente eseguibile. 

                                                                                            IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                            - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -     

 

 


